**Mart. Brac. corr. 6:** *[...] obliuiscetes iterum homines creatorem mundi deum, coeperunt, dimisso creatore, colere creaturas. Alii adorabant solem, alii lunam vel stellas, alii ignem, alii aquam profundam vel fontes aquarum, credentes haec omnia non a deo esse facta ad usum hominum, sed ipsa ex se orta deos esse.*

Segue il capitolo sette nel quale Martino afferma che le divinità pagane non sono altro che demoni ingannatori.

**Mart. Brac. corr. 7:** *[...] coeperunt se illis in diversas formas ostendere [...] ut alius Iovem se esse diceret, qui fuerat magus et in tantis adulteriis incestus ut sororem suam haberet uxorem, quae dicta est Iuno, [...].*

Altro errore fu la celebrazione delle calende di gennaio come inizio dell'anno. Gli uomini iniziarono poi a celebrare anche i giorni delle tignole e dei topi, con le varie pratiche connesse.

**Mart. Brac. corr. 11:** *Iam quid de illo stultissimo errore cum dolore dicendum est, quia dies tinearum et murium observant et, si dici fas est, homo Christianus pro deo mures et tineas veneratur? [...].*

Dio invia quindi suo Figlio per liberare l'uomo dai demoni che inducono a pratiche oscene. Dopo la spiegazione del significato della risurrezione, in conclusione dell'opera, sono riportati alcuni precetti per riavvicinarsi alla vera fede in Cristo. Va sottolineata l'importanza, data la scarsità delle fonti che trattano tale aspetto, delle vivaci testimonianze di pratiche pagane riportate da Martino in questo opuscolo. Il capitolo sedici ne è un prezioso esempio:

**Mart. Brac. corr. 16:** [...] *Nam ad petras et ad arbores et ad fontes et per trivium cereolos incendere, quid est aliud nisi cultura diaboli? Divinationes et auguria et dies idolorum observare, quid est aliud nisi cultura diaboli? Vulcanalia et Kalendas observare, mensas ornare, et lauros ponere, et pedem observare, et fundere in foco super truncum frugem et vinum, et panem in fontem mittere, quid est aliud nisi cultura diaboli? [...].*

## II La *Formula Vitae Honestae*: analisi introduttiva e fortuna

Suddivisa in dieci paragrafi, la *Formula* si distingue dagli altri trattati morali per il suo stile “alla maniera di Seneca”<sup>27</sup> e per lo statuto di testo apparentemente svincolato dai dettami cristiani<sup>28</sup>. I paragrafi possono essere raggruppati a loro volta in: lettera prefatoria (1), breve lista delle quattro virtù (1a), descrizione delle quattro virtù dedicando ad ognuna un singolo paragrafo (2-5), gli effetti negativi se tali virtù non dovessero essere moderate (6-9) e una breve sentenza conclusiva (10). L’opera è dunque altamente schematica e riassuntiva, ogni sua parte è organizzata secondo un ordine “simmetrico”. La *Formula* può quindi essere suddivisa per tematiche, ma anche in base allo stile che, all’interno dello stesso opuscolo, muta considerevolmente: l’esordio è caratterizzato da uno stile alto, ridondante, con periodi complessi formati da molte subordinate, mentre il resto si distingue per il suo stile conciso, lineare ed essenziale.